
dy LEIO 
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  
  

SERVI C O FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 073 11/05/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 ( OITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... EE PÁG. 002 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... EEE PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC EEE o PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ...... ERREI PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE.......t SN PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAE ..... EE REED PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCOORDODOR DO PROG.PÓS.GRAD.DO EGA. ....... PÁG. 007 

  

  

(MD 1) v 
Una € So E Pe” . 

UA 

Maria Jose Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 073 11/05/99 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 27.128 de 10 de maio de 1999. 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 
de Diretor e Vice-Diretor, para dirigirem, com mandato de 04 
(quatro) anos, a Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de 
Ciências Medicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Leinº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do 
artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.9] 6, de 23.05.96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comtnidade universitária, com o objetivo de identificar 
as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030544/99-57, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, EVAN DE SOUZA FALCÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 7984-2 e SIAPE nº 6303422-0, e JOSÉ LUIS CARNEIRO DE MIRANDA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7884-0 e SIAPE nº 647412-7, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, a 
Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4- NEN 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 073 [1/05/99 SEÇÃO 11 -PAG.03 

  

Portaria nº 27,129 de IO de maio de 1999, 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 

de Diretor e Vice-Diretor, para dirigirem, com mandato de 04 

(quatro) anos, a Faculdade de Direito, inteprante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Ler nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do 
artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.016, de 23.05.06; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela 

Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade de Direito; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.001595/99-15, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 

carreira do Magistério Superior, ACYR DE PAULA LOBO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas 

UFF nº 2990-7 e SIAPE nº 303903-9, e CARLOS VAZ, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 8261- 

5 e SIAPE nº 105998-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, 

respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, a Faculdade de Direito, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumnpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— 4   

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador da PROPLAN/PLA 

  

o O da amo) 

ANO XXVII - Nº 073 11/05/99 
SEÇÃO H - PÁG. 04 

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 26/03/99 E 31/03/99 CONTROLE: 1000058443 
CDSC No. NOME DO BENEFICIÁRIO QRGÃO DRPTO FUN TAR OC DESTINO SAIDA, RETORHO 1/1 1/2 TOTAL 

*** EMPENHO: 99NE90073 A.D.K. TESOURO hand 
0101.0032/99 LUIE VALTER BRAND GOMES ADM GAR  CDÁ 01/95 01 ITAPERUNA 26/03/59 27/03/99 1 1 123,%0 
0101.0036/99 CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA ADM DSQ EM 01/95 01 PINHEIRAL 14/03/99 15/03/99 +] 2 57,28 
0101.0049/99 CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA ADM GAR EM 01/95 01 MACAE 24/03/99 24/03/99 + 1 20,64 
0101,0040/99 PAULO LOPES GUIMARAES ADM DSG NM 01/95 01 IGUABA 25/03/99 25/03/99 Õ 1 20,64 
0101,0041/99 PAULO LOPES GUIMARAES ADM DSG NM 01/95 01 SAO PAULO 22/03/99 23/03/99 i 1 154,65 
0101.0042/99 FABIANO DA COSTA CARVALHO ADM GAR  CD2 01/95 01 SAO PAULO 22/03/99 23/03/99 1 1 222,66 
0102.0004/99 CLINIO FREITAS BRASIL ADM PLA  CD2 01/95 01 GOrANIA 06/04/99 08/04/99 1 405,45 
0102.0005/99 CLINTO FREITAS BRASIL ADM PLA  CD2 01/95 01 BRASILIA 30/03/99 30/09/99 o 1 13% 32 
0107.0048/99 AMERICO DA SILVA HERDY ADM DSG NM 041/95 04 TRIBURAGO 26/03/99 26/03/99 Ô 1 28,64 
*%* EMPENHO; SONEQOLET COSEAC dirt 

0800,0015/90 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA COSFAC DSG HH 01/95 01 ITAPERUNA 26/03/99 27/03/99 1 2 65,92 
2 ++ EMPENHO: 99NF001477 CANP hadhad 
Ci e mn e 

0200,0031/99 NUMARATO TEIXFIRA CANP CANP HS 01/95 01 NITEROI 22/03/99 22/03/99 0 1 s1,54 
*** YMPENHO: 99ME00178 CTAIBB duliadod 
0300.0009/99 Esto ANTONIO PEARKIRA PONTES CTAIBD CTAIBD NH 01/95 01 NITEROI 16/03/99 17/03/99 1 1 128,89 

0300.0010/09 LUIE CARLOS NOLASCO BARRETO CTAIBB CTAIB H3 021/95 01 NITEROI 16/03/99 17/03/99 1 1 126,08 

9300,0017/99 PsToO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBB CTAIB NM 01/95 01 NITEROI 03/03/99 04/03/99 1 1 120,88 

0300.00186/99 JOSE pastos CAVICHINI CTALBB CTAIB N8 01/95 01 NITEROI 03/03/99 04/03/99 1 1 154,6z% 
0300,0019/90 ESTO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBB CTAIB NM 01/95 01 NITEROI 11/03/99 12/03/99 1 1 128,88 
*** EMPENHO: B9NE00179 PROEX halo! 
0900,.0009/99 JOSE CARDOSO DA SILVA PROEX DSG NM 01/95 01 CAMPOS 15/03/99 10/03/99 a 1 300,72 

0900.0012/99 FIRMINO MARSICO FILHO PROEX PAOLX NS 01/95 01 PINHEIRAL 26/02/99 26/02/09 é, 1 34,36 
*4* EMPENHO: 95NE00532 PROPP - EDUCACAO + 
1004.0004/09 CECILIA MARIA GOULART FACHECO PROPP CES/9 RS 01/95 01 sao PAULO 07/04/99 09/04/99 1 1 105,53 
1004.0004/09 LFA PINHEIRO PAIXAO PROPP CES/8 NS 01/95 01 são PAULO 07/04/99 08/04/99 1 1 185,53 
1004.0005/99 EUNICE SCHILLING TREIN PROPP CES/S NS 01/95 012 são PAULO 07/04/99 08/04/99 i 1 165,53 
t**  PEMPENKO: 99NE00715 PROAC dd 
1300.0013/99 CECILIA HARIA PEREIRA DO NASCIMENT PROAC NDC NS 01/95 01 são PAULO 07/04/99 07/04/99 o) 1 116,82 
1300,0014/99 NILTON CARLOS DE CARVALHO SILVA PROAC NC NH 01/95 01 são PAULO 07/04/99 07/04/99 5) 1 106,53 
***  EMPENIO: $99NE00979 GPG “tá 
1400.0001/99 ALEXANDAP HARTINS DE CARVALHO GPG DSS WMM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 22/03/99 26/03/99 4 1 257,76 

1400,0002/99 FRANCISCO DOS SANTOS GPg DSG NM 01/9501 ANGRA DOS REIS 05/04/99 09/04/99 4 1 257,76 

1400.0003/99 ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO GPg DSG NM 01/95 01 ITATIAIA 05/04/99 09/04/99 d 1 257,76 

1400.0004/99 FRANCISCO DOS SANTOS GPG DSG NH 01/95 01 ITATIAIA 22/03/99 26/03/99 4 1 257,76 
***  PFMPENHO: 99HF00992 DDC ti 
1500,0001/99 MARCO ANTONIO PIMENTEL, DE HELLO DDO PROEX CD3 01/95 01 CAMPOS 01/02/99 04/02/99 2 1 309,25 

1500.0002/99 MANOEL ANTONIO DA SILVA DDC PROEX tg 01/95 01 NOVA FRIBURGO 26/01/99 27/01/99 1 1 85,92 
“ 

1500.0003/99 ARIMAR FABIANO FERREIRA DDC DDC NH 01/95 01 Nova FRIBURGO 26/03/99 28/03/99 2 1 143,20 

TOTAL: 4.675,01



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 073 11/05/99 SEÇÃO 11 - PÃG.05 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 07 DE MAIO DE 1999. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o ROCE 

RESOLVE : 

1 Constituir Comissão Eleitoral, composta pelos Professores MARIA HELENA CAMPOS 

SOARES DE MELLO, EDUARDO JORGE, ROBERTO POSSOLLO JERMAN e pelo atuno ANDRE 

LEONARDO PITANGUEIRA BORGES, para constituir Comissão visando consulta eleitoral de Coordenadores e 

Vice-Coordenadores do Curso de Graduação em Engenharia Agricola do CTC. 

2. Designar, como membros suplentes, a Servidora SILVIA RENOR DA CRUZ eo aluno 

EDUARDO AZARA, 

3. A Comissão, na primeira reunião, indicará o seu Presidente. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 31, de 03 de maio de 1999 

    

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, 

RESOLVE: 

t- Tomar NULO a DTS nº 13, de 01/02/99, publicada no BS/UFF nº 25, de 09/02/99. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº [1910-0, PROF. WLADIMIR TADEU BAPTISTA 

SOARES, matrículas SIAPE nº 0310742-5 e UFF nº 11965-4 e Enf' MARTINHA GOMES NETTO, matriculas 

SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 

1729/96. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor Geral do HUAP 

&—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 073 | 1/05/99 SEÇÃO [1 - PAG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 14.de 04 de maio de 1999. 

EMENTA: Designa Coordenador de Disciplina 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Adiministração da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a DTS nº 24 de 09 de novembro de 1998 

2- Designar a professora ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES como coordenadora do 6º periodo 
da disciplina Administração da Assistência de Enfermagem em Rede Básica de Saúde a partir do 1º semestre 
lettvo de 1999, 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 15 de 03 de maio de 1999 

EMENTA: Designa Coordenador de Monitoria 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a DTS nº 26 de 09 de novembro de 1998 

2 - Designar a professora ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES como coordenadora de monitoria 
da disciplina Administração da Assistência de Enfermagem em Rede Básica de Saúde 

3 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 073 11/05/99 SEÇÃO li - PAGO? 

  o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MAF- Nº O1, de 29 de março de 1999 

Ementa: Designa Professores para Banca de Concurso para 
Monitoria/99. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores abaixo relacionados para constituirem banca examinadora para Seleção 
de Monitores das seguintes disciplinas: 

Farmacodinâmica ! CELIA MARIA WURTH TEIXEIRA SCHREIBER - Mat.!1032-5 
ELISABETE ROCHA DE SOUZA - Mat. 7802-9 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO- Mat. 02686-4 

Farmacognosia | JOSE LUIZ PINTO FERREIRA - Mat. 11828-7 
ELIANE SOUZA CARVALHO - Mat, 5169 
NELSON JOSE CARLOS NUNES - Mat. 1129 

Farmacognosia H JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA- Mat. 11828-7 
ELIANE SOUZA CARVALHO - Mat. 5169 
NELSON JOSE CARLOS NUNES - Mat. 1129 

Toxicologia | CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO- Mat. 02686-4 
MOACELIO VERANIO SILVA FILHO- Mat. 7368-0 
MIGUEL ZACHIS- Mat. 06645-0 

Computação Aplicada à PÁULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA, - Mat.07364-9 
Farmácia OSCAR FERNANDO MARMOLEJO ROLDAN - Mati21324-3 

MIGUEL ZACHIS - Mat. 06645-0 

Quimica Farmacêutica MIQUEL ZACHIS - Mat. 06645-0 
ELISABETE ROCHA DE SOUZA - Mat. 7802-9 
PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA - Mat.07364-9 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIGUEL ZACHIS 

Chefe do MAF 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 02, 06 maio de 1999 

    

O Subcoordenador do Mestrado em Ciência da Arte, enquanto Coordenador em exercício do cargo, 
no uso de suas atribuições, 

DECIDE, 

De acordo com o Regulamento Especifico deste Programa de Pós-Graduação, designar, como 
integrantes de sua CÂMARA TÉCNICA DE APOIO: 

  

  

  

  

  

  

          

Piedade Carvalho Presidente Docente 
Ued Maluf Membro Docente 
Wallace Barbosa Membro Docente 
Eliane Egpy Ganen: Membro Docente 
Francimar Duarte Arruda Membro Docente 
Marcelo Augusto Teixeira Membro Ex-aluno 
Lusz Felipe Gonçalves Membro Funcionário 
  

LA TUR ISAIAS MUCCI] 

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Arte 
bo . er 

  

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 073 11/05/99 SEÇÃO IH - PÃG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 02, 06 maio de 1999 

O Subcoordenador do Mestrado em Ciência da Arte, enguanto Coordenador em exercicio do cargo, 
no uso de suas atribuições, 

DECIDE, 

De acordo com o Regulamento Específico deste Programa de Pós-Graduação, designar, como 
integrantes de sua CAMARA TECNICA DE APOIO: 

  

  

  

  

  

  

          

Piedade Carvalho Presidente Docente 
Ucd Maluf Membro Docente 
Wallace Barbosa Membro Docente 
Eltane Egpy Ganem Membro Docente 
Francimar Duarte Arruda Membro Docente 
Marcelo Augusto Teixeira Membro Ex-aluno 
Luiz Felipe Gonçalves Membro Funcionário 
  

LATUF ISAIAS MUCCI 
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Arte 

+ mA a 

   


